



ବିଦ୍ୟାସାଗର ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟ
VIDYASAGAR UNIVERSITY

Question Paper

B.A./B.Sc. General Examinations 2022

(Under CBCS Pattern)

Semester - IV

Subject : NSS

Paper : DSC 1D/2D/3D - T

[Method of Organising Human Service to the Nation
through Students and Youths]

Full Marks : 40

Time : 2 Hours

*Candidates are required to give their answers in their own
words as far as practicable.
The figures in the margin indicate full marks.*

Group-A

Answer any **four** of the following questions : 5×4=20

1. Write down the benefit of group living. Mention the criteria for adoption of any village. 2+3
2. Define globalization. Briefly write down the economic impacts of globalization. 1+4
3. Write a short note on the environment awareness programme. 5
4. Describe briefly the importance of the NSS programme at primary welfare institution. State the importance of medical social service work in the community. 2+3

P.T.O.

5. Write down the activities of WHO (World Health Organisation) regarding the social development programme. 5
6. Write down the basic characteristics and functions of any government camping programme. 5

Group-B

Answer any *two* of the following questions : 10×2=20

7. Prepare a programme-development scheme for a blood donation camp in your locality for community awareness. Describe the characteristics and functions of any NGO. 5+(3+2)
8. Describe the process of recycling waste and gobargas plants in your community. 5+5
9. Describe the impact of globalization on the economy and culture of society. Write down the importance of the leadership training programme. (3+3)+4
10. How could you use the mass media in NSS activities? Write down the importance of feedback or evaluation process as a part of post camping activities. 4+6

বঙ্গানুবাদ

বিভাগ - ক

নীচের যেকোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×৪=২০

- ১। দলবদ্ধভাবে থাকার সুবিধা লেখ। কোন গ্রামকে গ্রহণ করবার বৈশিষ্ট্যগুলি উল্লেখ কর। ২+৩
- ২। বিশ্বায়নের সংজ্ঞা দাও। বিশ্বায়নের অর্থনৈতিক প্রভাব সংক্ষেপে লেখ। ১+৪
- ৩। পরিবেশ সচেতনতা কর্মসূচির উপর একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ। ৫
- ৪। প্রাথমিক কল্যাণকারী প্রতিষ্ঠানে এনএসএস কার্যক্রমের গুরুত্ব সংক্ষিপ্তভাবে বর্ণনা কর। সমাজে চিকিৎসা-সমাজসেবা কাজের গুরুত্ব বিবৃত কর। ২+৩
- ৫। সামাজিক উন্নয়ন কর্মসূচী সম্পর্কিত WHO (বিশ্ব স্বাস্থ্য সংস্থা)-এর কার্যাবলী লেখ। ৫
- ৬। যে কোনো সরকারি ক্যাম্পিং কর্মসূচির মৌলিক বৈশিষ্ট্যগুলি ও কার্যাবলী লেখ। ৫

বিভাগ - খ

নীচের যেকোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১০×২=২০

- ৭। সমষ্টি সচেতনতায় তোমার এলাকায় রক্তদান শিবিরের জন্য একটি কার্যক্রম-উন্নয়ন প্রকল্প প্রস্তুত কর। যে কোনো এনজিওর বৈশিষ্ট্যগুলি ও কার্যাবলী বর্ণনা কর। ৩+২
- ৮। তোমার সম্প্রদায়ের বর্জ্যের এবং গোবর-গ্যাস প্লান্টের পুনর্ব্যবহার পদ্ধতি বর্ণনা কর। ৫+৫
- ৯। অর্থনীতি ও সমাজের সংস্কৃতিতে বিশ্বায়নের প্রভাব বর্ণনা কর। নেতৃত্ব প্রশিক্ষণ কর্মসূচীর গুরুত্ব লেখ। (৩+৩)+৪
- ১০। জাতীয় সেবা প্রকল্প কার্যক্রমে তুমি কিভাবে গণমাধ্যমকে ব্যবহার করতে পার? ক্যাম্পিং উত্তর কার্যক্রমের অংশ হিসাবে প্রতিক্রিয়া বা মূল্যায়ন প্রক্রিয়ার গুরুত্ব লেখ। ৪+৬

Vidyasagar University

